²⁸ Un divieto espresso nelle constt. *De illicita portatione armorum et poena percutientium cum eis* [L.C.I.X]; *De intransantibus Regnum, ut arma in Regno deponant* [L.C.I.XI]; in *Constitutiones Regni Siciliae*, cit., pp. 11-12.

«singulos arma prohibita deferentes»²⁹. Probabilmente l'intervento del sovrano era connesso a taluni contrasti che, inevitabilmente, sorgevano fra gruppi di cittadini armati, con compiti di polizia urbana e gli *officiales* regi.

Sembra essere questa la circostanza che portava Federico III (1296-1337) a emanare, intorno al 1309, il cap. XVII, *De surta et poena augustalis euntibus post tertiam pulsationem campanae*. Infastidito dal clamore che si levava dalle città siciliane, poiché «occasione surtae per iustitiarium, capitaneos, baiulos aliosque nostros officiales, universitates ipsae convertebantur ad praedam», il re aragonese stabiliva che, al principio di ogni anno, nel mese di settembre, le città che lo ritenessero opportuno, potevano disporre la nomina di «surterios in competenti numero» «ad nocturnam custodiam»³⁰, con la espressa esclusione dello strategoto, dei giustizieri, dei capitani, dei baiuli e dei mastri giurati. Le *universitates* erano, peraltro, chiamate a stabilire un'ammenda, non superiore a un tari, per quei *magistri xurtae* che «ad excubias nocturnas non venerint», lasciando così incustodite le vie cittadine. La medesima disposizione prevedeva invece il pagamento di un augustale per quanti venissero sorpresi per strada, *sine lumine*, dai maestri di scurta «post tertiam pulsationem campanae». Tale regola non trovava applicazione nella città di Messina, laddove la riscossione dell'ammenda era riservata alla curia regia. In ogni caso, per evitare il formarsi e il consolidarsi di pericolose conventicole armate, il sovrano aragonese disponeva che, fatti salvi casi eccezionali determinati da necessità imminenti, si prevedesse una regolare turnazione nell'assolvere il compito della vigilanza notturna, per cui

²⁹ *Capitula Regni Siciliae*, cit., I, p. 33.

³⁰ *Ivi*, cap. XVII di Federico, *De surta, et poena augustalis post tertiam pulsationem campanae*, pp. 55-56: «Frequens clamor universitatum et locorum Siciliae, quae nostra est praeclara haereditas, aures Regias circumstrepit, quod occasione surtae per iustitiarium, capitaneos, bajulos, aliosque nostros officiales, universitates ipsae convertebantur ad praedam; unde nostra vacat intentio reformare maiora: adeo quod minora, absque reformationis remedio, nullatenus relinquamus: praesenti constitutione nostra, perpetuo valitura, sancimus, ut anno quolibet, in principio mensis Septembris, universitates locorum ipsorum nostri demanij, surterios in competenti numero, prout eis videbitur, ad nocturnam custodiam, si voluerint, statuunt: exclusis abinde Stratigoto, iustitiarijs, capitaneis, baiulis, magistris iuratis, aliisque singularibus personis: per quas in locis ipsis surta, et nocturnae vigiliae consueverant ordinari: et, si post ipsam ordinationem faciendam per easdem civitates in posterum, aliqui de surterijs ordinati ad excubias nocturnas non venerint, a contumacibus per statuta ab eisdem universitatibus poena solita vel statuenda, ita quod tarenum unum aliquatenus non transcendat, exigatur: ipsarum universitatum commodis applicanda. Poenae vero unius augustalis ab ijs, qui post tertiam pulsationem campanae sine lumine per surterios intercepti fuerint alibi, quam Messanae, ubi poena praedicta non solvitur, nostrae Curiae reservata. Vigiles autem nocturni praedicti, qui uno anno vigilaverint, sequenti anno, nisi necessitas immineat, conquiescant».

«vigiles autem nocturni praedicti, qui uno anno vigilaverint, sequenti anno, nisi necessitas immineat, conquiescant».

Intervenendo a correggere una prassi caratterizzata da evidenti abusi, il cap. XLVIII dello stesso Federico III, *Quod bajuli non eximant aliquem ob pecuniam a custodia nocturna, etiam de magistro surtae servandae*, minacciava la rimozione dalla carica per il baiulo che, in cambio di lautissimi compensi, avesse esentato taluno dalla ronda notturna, affidandola a persone di condizione vile, con evidente danno per gli abitanti della terra o della città sottoposte alla loro giurisdizione. Contestualmente, si ingiungeva ai *magistri scurterii* di assicurarsi delle *qualitates* di coloro che venivano assoldati per il servizio di ronda, intimando loro di sceglierli fra persone «aptos et utiles», legate allo spazio urbano da un rapporto stabile («qui in terris continuo dormiant et morentur»). Per tali motivi si vietava espressamente che alla scurta venissero adibiti contadini e pastori, costretti, per le necessità del loro lavoro, ad abbandonare la città nottetempo per recarsi nei campi e nei pascoli, «et alios de foris commorantes»³¹. Infatti, il sovrano esprimeva la volontà che «ad nocturnam vero custodiam» fossero deputati individui idonei, anche in considerazione «qualitate terrae», del numero delle persone e degli abitanti sui quali per una settimana e per ogni notte in quella terra o luogo si doveva vigilare.

Dalla sia pur scarna normativa, consuetudinaria e regia, cui si è fatto riferimento, emerge quasi un profilo «ideale» del *magister xurte*: di condizione non vile, non contadino, né pastore né servo, oltre che di specchiata onestà, egli doveva possedere *qualitates* che, nel *Regnum*, rappre-

³¹ *Capitula Regni Siciliae*, cit., I, cap. XLVIII di Federico, *Quod baiuli non eximant aliquem ob pecuniam a custodia nocturna, etiam de magistro surtae servandae*, p. 71: «Quia olim baiuli baiulationis abutentes officio, quasi a quolibet, ut eum a custodia nocturna eximerent, certam exigebant pecuniae quantitatem, non tan in exemptorum gravamina, quam in omnium habitantium damnum, atque dispendium, cum per hoc terra minus bene custodiat, et locus quandoque ad ipsam custodiam personis vilibus deputatus: praesenti ordinatione nostra hoc duzimus prohibendum. Et si aliquis baiulus contra praemissa tentaverit, baiulationis amotus officio, poena, quam ei infligi mandabimus, condemnatur: Sutteriosque per universitatem locorum deinceps volumus ordinari, quibus iniungimus, ut eos tantum ad nocturnam custodiam scribant, et deputent, quos videbunt ad hos aptos, et utiles, qui in terris continuo dormiant, et morentur: non autem agricolos, et pastores, et alios de foris commorantes. Qui etiam si praemissa tentaverint, arbitrio nostrae curiae puniantur. Ad nocturnam vero custodiam tot in numero homines volumus deputari, quot considerata qualitate terrae, vel loci, et personarum quantitatem, habitantium in eisdem per totam hebdomadam, singulis noctibus terra, vel locus possit complere, ac salubriter custodiri. Ita quod per vicissitudinem de octo in octo diebus, quibus de ijs, qui ad hoc ordinati fuerint, ad dictam custodiam teneantur. Si vero aliquis in sua vicissitudine in custodia dicta defecerit, poenam consuetam, et debitam solvere pro parte curiae dicto baiulo teneatur».